
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  13Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 353/2023-PGE.G., 05 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
da assessora Julyana Abdoral de Queiroz Santos, identidade funcional 
nº 5958903/1, concedida pela PORTARIA Nº 258/2023-PGE.G., de 
02.05.2023, para o período de 28.06 a 07.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 947856
PORTARIA Nº 355/2023-PGE.G., 07 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Marcelene Dias da Paz Veloso, iden-
tidade funcional nº 5815746/4, para responder como Conselheira do Con-
selho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, no período de 25.05 a 
12.06.2023, por motivo de residual de férias da titular Cristina Magrin 
Madalena, identidade funcional nº 54196753/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 948046

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 356/2023-PGE.G. Belém, 06 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2023/561548 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 104182;
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Izabela Linhares 
Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº 5930952/1, no período de 
15.05 a 24.05.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 948072

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 041/2023 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
041/2023-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ e o CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO 
E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE), CNPJ nº 18.284.407/0001-
53, o qual tem por objeto a organização e a realização do XXII concurso 
público com vistas ao provimento de 10 (dez) vagas para cargos efetivos 
de Procurador do Estado do Pará, passando a ser no exercício de 2023 a 
seguinte: 
UG: 250101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 948080

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354/2023-PGE.G. Belém, 06 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/589496;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
servidora Carla Nazaré Jorge Melem, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 5707544/2, para participar do Seminário AGU e os desafios da 
implementação da nova lei de licitações e contratos, no período de 19.06 
a 21.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora Adjunta do Estado

Protocolo: 948078

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2023-PGE/PA.
Partes: 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, CNPJ n° 34.921.759/0001-29, Rua 
dos Tamoios nº 1671, Batista Campos, Belém/PA.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, CNPJ n° 
35.747.782/0001-01, Travessa do Chaco, n° 2350, Belém/PA.
Objeto: repasse de recursos financeiros da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração para a Procuradoria-Geral do Estado objetivando 
a contratação da Editora Fórum Ltda para realização do Curso In Company 
sobre elaboração de ETP e TR para compras e serviços de acordo com a Lei 
n° 14133/2021 e a IN nº 58/2022 reguladora do ETP.
Data da Assinatura: 07/06/20263
Vigência: 07/06/2023 a 07/09/2023
Créditos Orçamentários: UO: 91101, Ação: 283117, Programa de Traba-
lho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos Plano Interno: 
4120008887C, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 01500000001-000000 Origem dos Recur-
sos: Tesouro Estadual.
Valor: R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais).
Ordenadores: 
RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA-Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração.

Protocolo: 948104

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 150/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 07 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação: 

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

55209194-1 RICARDO RAIOL DA SILVA 30/06/2022 à 29/06/2023 03/07/2023 à 
17/07/2023 15

55209241-1 DEVED BRUCE LAZARO CORPES 
PAIVA 30/06/2022 à 29/06/2023 17/07/2023 à 

31/07/2023 15

5938964-4 ANA REBEKAH GUERREIRO 
CORDEIRO 15/06/2022 à 14/06/2023 24/07/2023 à 

22/08/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 07 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 948304

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 004/2023 – SEAC 

PAE nº: 2023/440268 – SEAC 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, sob demanda, em regime de comodato, pelo período 
de 12 (doze) meses, destinados ao atendimento das necessidades desta 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC e das Usinas 
da Paz, nos moldes das especificações e quantidades estabelecidas neste 
descritivo constante no Termo de Referência (ANEXO I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 22 de junho de 2023
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br 
Entrega do Edital:  www.gov.br 
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
bruno.reis@seac.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8408; Plano Interno: 
4120008408C, Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 01500000001
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 948416


